
1  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026-21733  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 
 

DETERMINA DI SELEZIONE DI PSICOLOGO ESTERNO 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n.23072 del 30/10/2020 avente ad oggetto “ A.S. 
2020/2021 –Assegnazione integrativa al Programma annuale 2020- periodo settembre- 
dicembre 2020 e comunicazione preventiva 2021- periodo gennaio-agosto 2021” ed in 
particolare il punto “Misure attivate per far fronte all’attuale contesto di emergenza sanitaria 
e garantire la prosecuzione dell’attività didattica in sicurezza”, il quale contempla, tra le varie 
misure, anche l’ASSISTENZA PSICOLOGICA , al fine di dare supporto psicologico agli alunni e al 
personale delle Istituzioni scolastiche per rispondere ai disagi e traumi derivanti 
dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psico-
fisico; 

VISTA La Nota del Ministero dell’Istruzione n.1746 del 26/10/2020 di Trasmissione del Protocollo 
d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e recante indicazioni per l’attivazione 
del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste sono di natura temporanea ed altamente qualificate; 

VISTO IL D.I. 129/2018; 
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato; 
VISTO Il Regolamento interno dell’attività negoziale e per il reperimento di esperti; 

VISTO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto PSICOLOGO iscritto all’albo; 

VISTI i fondi assegnati dal MIUR per il periodo settembre/dicembre 2020, per tale attività; 

VALUTATO che, anche ai sensi del Protocollo di Intesa indicato, è necessario ed opportuno reperire un 
professionista non formalizzato con l’ambiente scolastico; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si avviano le procedure ai sensi del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 e del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165  per 
l’affidamento dell'incarico di: 



2  

PSICOLOGO 
Destinatari: alunni e personale scolastico. 
La selezione verrà rivolta a Professionisti esterni iscritti all’Albo degli Psicologi. 
La comunicazione della procedura per l’individuazione del professionista in oggetto sarà effettuata con Avviso 
pubblico di selezione pubblicato all’Albo istituzionale e al sito web. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del Professionista è quello della valutazione dei curriculum, per titoli valutabili ed esperienze 
pregresse, indicati nell’Avviso e  sulla base dei criteri di selezione e condizioni di partecipazione indicati all’art. 2.2 
del Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo massimo ammissibile per l’attività di Psicologo ammonta ad € 1.600,00 (milleseicento/00) 
omnicomprensivi, al lordo delle trattenute. 
L’importo trova copertura finanziaria sui fondi assegnati dal Ministero dell’Istruzione per il 2020, periodo 
settembre/dicembre. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
L’incarico avrà decorrenza dall’atto di nomina e durata fino al mese di dicembre 2020, per un monte ore massimo 
previsto di n.40 ore. 
L’incarico potrà essere confermato ed esteso al successivo periodo gennaio-giugno 2021, qualora le risorse 
venissero riassegnate. 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Venuti. 
 

Art.7 Pubblicità 
La presente determina è pubblicata all’Albo on-line eal sito web di questa Istituzione scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Venuti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D e normativa connessa 


		2020-11-03T16:39:52+0100
	VENUTI MARIA




